Contudo, reitere-se, em razão do equivocado entendimento contrário da DRJ/RJ acima pontuado, fez-se necessário apresentar novos documentos para refutá-la, visto que, a princípio, não haveria qualquer necessidade de fazê-lo.

Ora, tendo em vista que, de forma incontroversa, fora reconhecido crédito no montante de R$22.475,59 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) e a Recorrente, quando do envio do PER/DCOMP em referência já utilizou parcela no montante de R$7.662,21 (sete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e um centavos), resta não �homologar as compensações no limite do crédito reconhecido� como determinado no Acórdão, mas sim restituir a diferença entre o crédito reconhecido e a parcela anteriormente já utilizada, o que implica em saldo de R$14.813,38 (quatorze mil, oitocentos e treze reais e trinta e oito centavos) a ser ressarcido para o
contribuinte.

5.Ao final, requer 

a) O conhecimento deste Recurso Voluntário, por estarem presentes todos os seus pressupostos objetivos e subjetivos, mantendo-se a suspensão da exigibilidade do crédito tributário e das compensações vinculadas ao presente processo até decisão definitiva do mesmo na forma do art.

[...]

no Pedido de Ressarcimento uma parcela de R$ 7.662,21 para deduzir o saldo devedor de PIS/PASEP a apagar no mês de março de 2009, assim se expressando :

Ora, tendo em vista que, de forma incontroversa, fora reconhecido crédito no montante de R$22.475,59 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos) e a Recorrente, quando do envio do PER/DCOMP em referência já utilizou parcela no montante de R$7.662,21 (sete mil, seiscentos e sessenta e dois reais e vinte e um centavos), resta não �homologar as compensações no limite do crédito reconhecido� como determinado no Acórdão, mas sim restituir a diferença entre o crédito reconhecido e a parcela anteriormente já utilizada, o que implica em saldo de R$14.813,38 (quatorze mil, oitocentos e treze reais e trinta e oito centavos) a ser ressarcido para o contribuinte.
Desta feita, pleiteia, desde logo, o ressarcimento do valor acima, eis que incontroverso, com a correção do decisum anteriormente exarado, pelas razões aqui expostas.

[...]

Ora, tendo em vista que, de forma incontroversa, fora reconhecido crédito no 

montante de R$22.475,59 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) e a Recorrente, quando do envio do PER/DCOMP 

em referência já utilizou parcela no montante de R$7.662,21 (sete mil, seiscentos 

e sessenta e dois reais e vinte e um centavos), resta não “homologar as 

compensações no limite do crédito reconhecido” como determinado no Acórdão, 

mas sim restituir a diferença entre o crédito reconhecido e a parcela 

anteriormente já utilizada, o que implica em saldo de R$14.813,38 (quatorze mil,

[...]

Ora, tendo em vista que, de forma incontroversa, fora reconhecido crédito no 

montante de R$22.475,59 (vinte e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e 

cinquenta e nove centavos) e a Recorrente, quando do envio do PER/DCOMP 

em referência já utilizou parcela no montante de R$7.662,21 (sete mil, seiscentos 

e sessenta e dois reais e vinte e um centavos), resta não “homologar as 

compensações no limite do crédito reconhecido” como determinado no Acórdão, 

mas sim restituir a diferença entre o crédito reconhecido e a parcela 

anteriormente já utilizada, o que implica em saldo de R$14.813,38 (quatorze